
 
ATA DA 15 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 16/05/2022. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Gilvan Roberto de Casto, Helder Campos Camilo, 
Melquíades Teodoro dos Anjos, Rodrigo da Paixão Barbosa, Ramon 
Teixeira Barbosa, Rafael Alberto Mourão e Ulysses Trogo de Castro 
Meireles.  Havendo número regimental, o Presidente deu início à reunião 
pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do 
Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a 
todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos 
Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da 
Ata da Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, 
alterado pela Resolução nº 453/2014. Tendo sido aprovada. Não houve 
correspondência: APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES:   
REQUERIMENTO Nº 030/2022, autoria do Vereador Helder Campos 
Camilo, que seja realizada uma reforma na estrutura da praça de esporte do 
bairro São Cristóvão. REQUERIMENTO Nº 031/2022, autoria dos 
Vereadores Geraldo José Bento de Carvalho, Fagner Florêncio dos Santos e 
Helder Campos Camilo, requeiro que esta administração faça a correção no 
asfalto próximo ao trailer do senhor Helinho, localizado no bairro São 
Cristóvão. REQUERIMENTO Nº 032/2022, autoria dos Vereadores Geraldo 
José Bento de Carvalho, Fagner Florêncio dos Santos e Helder Campos 
Camilo, que seja providenciada a capina e varredura em todas as ruas do 
bairro São Cristóvão, sem exceção.  REQUERIMENTO Nº 033/2022, 
autoria dos Vereadores Geraldo José Bento de Carvalho, Fagner Florêncio 
dos Santos e Helder Campos Camilo, que seja providenciada uma varanda 
para a frente da capela mortuária de nosso município.  SEGUNDA PARTE: 
Nada foi apresentado e ou votado. ORDEM DO DIA: TERCEIRA PARTE: 
DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE:  Palavra livre aos 
Vereadores. O Vereador Helder Campos Camilo explicou o motivo do 
REQUERIMENTO Nº 030/2022, de sua autoria. Falou sobre o sinal de 
antena comum que ficou fora do ar desde sexta feira e que até o presente 
momento somente a globo estaria funcionando. Considera necessário um 
reparo na torre que é antiga. Disse que muitas pessoas ainda não possuem 
outro tipo de antena de tv. Falou sobre o parquinho que está sendo construído 
na praça central. Disse que vem ouvindo críticas de várias pessoas quanto ao 
parquinho na praça central. O Vereador Ulysses Trogo de Castro Meireles 
disse que o Executivo respondeu ao oficio o qual o questionamento seria 
sobre o parquinho e o valor da obra é de trinta e cinco mil reais. O Vereador  



 
 
Helder Campos Camilo disse que não é contra o parquinho. O Vereador 
Fagner Florêncio dos Santos falou sobre a inauguração do retorno as 
atividades esportivas do município que aconteceu no campo de futebol 
municipal. Disse que não pode comparecer, mais ouviu vários elogios. Falou 
sobre a limpeza que está sendo realizada as margens da MG 353 dentro do 
município. Falou sobre os Requerimentos de sua autoria apresentados. Sobre 
os morcegos na antiga escolinha, questionou ao Vereador Ramon o que 
estaria decidido e segundo o Vereador irão se reunir e resolver o problema.  
O Vereador Fagner Florêncio dos Santos se dispôs em ajudar. Parabenizou 
aos garis pelo dia deles. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa falou sobre 
as visualizações das reuniões no facebook e disse que a ultima reunião teve 
até o momento cento e cinquenta visualizações o que considera um número 
excelente. Disse que leu alguns comentários e um deles uma moradora pedia 
para que os Vereadores não votarem nas reuniões itinerantes pois tem 
reuniões ao vivo e chega para todos. Segundo o Vereador Rodrigo as 
reuniões da Câmara ao vivo ainda não chegam até todos através das redes 
sociais. Disse que mesmo antes de estar Vereador já apoiava as transmissões 
ao vivo das reuniões. Disse estar muito satisfeito em ver as atividades 
voltando ao normal no município. Considera que demorou a voltar. Falou 
sobre o REQUERIMENTO Nº 033/2022, autoria dos Vereadores Geraldo 
José Bento de Carvalho, Fagner Florêncio dos Santos e Helder Campos 
Camilo, que seja providenciada uma varanda para a frente da capela 
mortuária de nosso município. Disse que foi cobrado por um morador por 
esse mesmo requerimento. Concorda muito com a solicitação e explicou os 
motivos. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que poderá solicitar 
também melhorias para os bancos interno, como espuma para melhorar para 
quem passa a noite no local. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa falou 
que muitas vezes é chamado de chato, mais sua função é solicitar, cobrar e 
correr atrás das respostas. Sobre a praça, questionou a comissão o que mais 
foi solicitado no ofício. O Vereador Ulysses Trogo de Castro Meireles disse 
que teve acesso na presente data e ainda vai conversar com a jurídica, pois 
ainda tem algumas coisas que precisam ser esclarecidas e disse que foi 
respondido no ofício que a praça é realmente tombada e que para ser 
construído o parquinho aconteceu uma reunião com a comissão de cultura 
onde foi liberado a obra. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que 
fiscalizar não é perseguir e simplesmente cumprir com o dever de vereador. 
Falou sobre méritos e legalidades. Disse que apoia a construção do parquinho 
e explicou os motivos.  Disse que segundo os moradores o município estaria 
com falta de opção para as crianças. Falou sobre uma reunião com o 
engenheiro ambiental do município, senhor Pedro. O Vereador Helder  



 
 
Campos Camilo questionou sobre o aluguel do laticínio e o Vereador Rafael 
Alberto Mourão respondeu. O Vereador Geraldo José Bento de Carvalho 
disse que está sendo realizada uma capina na estrada da comunidade de 
Ribeirão de Santo Antônio para a realização da cavalgada/torneio leiteiro e 
considera que deveriam realizar reparos nas estradas também e jogar água 
para evitar tanta poeira e melhorar para os veículos transitarem. Parabenizou 
os responsáveis pelo evento no campo de futebol municipal no último 
domingo. Parabenizou ao Vereador Rafael Alberto Mourão pela passagem 
se sue aniversário. O Vereador Rafael Alberto Mourão agradeceu ao 
Vereador Geraldo pelas palavras e disse que recebeu muitas mensagens e 
agradeceu a todos. Disse que a varanda para o necrotério é de suma 
importância. Disse que o trabalho realizado no evento do campo de futebol 
foi maravilhoso e a equipe está de parabéns. Sobre o parquinho, considera 
que se estiver alguma coisa errada o MP irá cobrar, mais também acha 
importante para as crianças. Disse que a piscina municipal será inaugurada e 
os eventos esportivos estão voltando ao normal. Falou sobre esporte para as 
crianças da zona rural. Disse que a Prestação de Contas de 2021 se encontra 
na secretaria da Câmara e caso algum vereador quiser é só solicitar uma 
cópia. Disse que a senhora Viviane Anderson esteve no campo de futebol e 
tem interesse em trazer para o município um projeto esportivo para o 
município. Agradeceu o Executivo que cedeu a internet para a realização das 
transmissões ao vivo da Câmara Municipal. Falou sobre o projeto Mais 
Genética. Disse que não pode comparecer ao encontro com o senhor Pedro, 
engenheiro municipal. Explicou os motivos. O Vereador Geraldo José Bento 
de Carvalho solicitou também um apoio ao futebol feminino. O Vereador 
Rafael Alberto Mourão lembrou da jovem Cibele que gostava muito do 
futebol. Disse que na comunidade do Jardins do Continente também tem 
meninas que procuram formar um time. Falou sobre os projetos que estão 
em trâmite para serem votados e faltam parecer das comissões.   Não 
havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente 
Rafael Alberto Mourão agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 19hs 
e 48min. Presidente – Rafael Alberto Mourão, Vice-Presidente Helder 
Campos Camilo - Secretário - Fagner Florêncio dos Santos. Coronel 
Pacheco, 16 de maio de 2022. 
 
 


